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Einordnung
Tarifergebnis M+E und 
Entlastungspakete
2022
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907.368
Vielen Dank für die hohe Beteiligung!
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DAS ERGEBNIS

Quelle: IG Metall Baden-Württemberg

Deutliches Plus bei den Einkommen: 
Tabellenwirksame Entgelterhöhung in 
zwei Stufen. Steuerfreie 
Inflationsprämie in zwei Stufen von 
jeweils 1500 Euro. Mindestens 750 
Euro müssen im Januar 2023 
ausgezahlt werden. 
Azubis / Dual-Studierende: 
Erhalten zwei Mal 550 Euro 
Inflationsprämie.
Teilzeitbeschäftigte: 
Erhalten die Inflationsprämie anteilig 
entsprechend ihrer Arbeitszeit, 
mindestens aber zweimal 400 Euro.

MEHR GELD
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DAS ERGEBNIS

Neusortierung ZUB/ T-ZUG (B) und T-Geld
Der ZUB/das T-ZUG (B) wird von 12,3 % auf 18,5 % des Eckentgeltes erhöht.
Der Trafo-Baustein / das T-Geld bleibt in Höhe von 18,4 % des 
Monatseinkommens bestehen. Die für Februar 2023 vorgesehen Erhöhung 
findet nicht statt.

Betriebliche Differenzierung
Bei schwieriger wirtschaftlicher Lage kann der Arbeitgeber in 2023 und 2024 
eine Verschiebung des ZUB/T-ZUG (B) bis zum 30. April des Folgejahres 
vornehmen. Bei einer Umsatzrendite unter 2,3% kann sie entfallen.

WEITERE BAUSTEINE
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Deutliches Plus bei den Einkommen 
entlastet Beschäftigte – zusätzlich zu 
den staatlichen 
Entlastungsmaßnahmen.
Bewegung bringt Mitglieder! 
Die IG Metall hat während der 
Tarifbewegung 2022 deutlich mehr 
Mitglieder gewonnen.
Resonanz in der Öffentlichkeit sehr 
positiv.

POSTIVE ERSTE BILANZ DER 
TARIFBEWEGUNG
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TARIFERHÖHUNG UND ENTLASTUNG

Mit dem Tarifabschluss steigen die Bruttogehälter ab Juni 2023 um 5,2% – zudem 
zahlt der Arbeitgeber bis Februar 2023 steuer- und abgabenfrei 1.500 Euro. 
Für die Beschäftigten ist wichtig, was davon im Netto bei ihnen ankommt. Davon 
müssen Sie ihre Rechnungen zahlen.

Effekt auf den Nettolohn an zwei einfach gehaltenen Beispielen:
Single mit M+E-Tarifentgeltund Monatsbrutto in 2022 von 3.500 EUR.
Ehepaar mit zwei Kindern und zwei Einkommen: Eines in der M+E in Höhe von 
2.700 EUR, ein weiteres in Höhe von 1.800 EUR pro Monat (außerhalb der M+E).  
Anstieg des zweiten Einkommens jeweils um 3%. Beide Steuerklasse IV.

Zusammenwirken von Tar i f  und Entlastungen – 2 Beispiele
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Wirkung auf  Nettoeinkommen 2023 und 2024 im Vergleich zu 2022

WIRKUNG DES TARIFABSCHLUSS
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STAATLICHE ENTLASTUNG
Staatl iche Entlastungen für  d ie  Beispielfamilie 2023

Entlastungsmaßahme Entlastungsumfang
Gaspreisbremse 1.764 EUR

Strompreisbremse 256 EUR

Absenkgen der MwSt. auf Gas 242 EUR

Erhöhung Kindergeld 744 EUR

Volle Absetzbarkeit Rentenversicherungsbeitrag 184 EUR

Summe 3.190 EUR

Jahresnettoeinkommen der Familie 43.061

Entlastung durch Staat 7,4%
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Single Familie mit 2 Kindern

Tarifabschluss M+E Entgelterhöhung Ehepartner*In Staatliche Entlastungen

ZUSAMMENWIRKEN VON TARIFABSCHLUSS 
UND STAATLICHER ENTLASTUNG

Neben der Tariferhöhung wirken 
2023 z.B. die folgenden maßgeblich 
von der IG Metall geforderten 
Entlastungen: Gaspreisbremse, 
Strompreisbremse und 
verschiedene steuerliche 
Maßnahmen (z.B. volle 
Absetzbarkeit RV-Beiträge, 
Absenken der MwSt. auf Gas).

Anstieg des Nettoeinkommens 2023 im Vergleich zu 2022
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HAT GEWONNEN
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VIELEN DANK!
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